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P Õ L L U M A J A N D U S 
K A N A K A S V A T U S HOLLANDIS. — POULTRY REARING IN NETHERLANDS. 

Mag-, agr. Aug. Mauga. 

Kanaka&Vatuse arendamine on võetud meil 
•viimaseil aegadel tõsiselt käsile. Riik on 
kindlustanud kanamunade hinna ja vastavad 
aisiu.ti.sed ning organisatsioonid on asunud 
energilisemale tegevusele, et kiiremini tõsta 
kanajkasvatustioodangut ja toodangu mõhust. 
Neis püüdmisis/ ei ole liigne heita pilku meist 
palju ette jõudnud riigi kanakasVatusseisun-
düe, et saada ligikaudset kujutlust sellest, 
kui paljiu on meil veel kanakasvatuse alal te
ha ja kuhu me siel alal võiksime jõuda. Jut
tu on nimelt hollandi kanakasvatusest, mille
ga autori! möödunud sügistel oli võimalus tut
vuda koha peäl. 

Kanakasvatuse 
areng Hollandis. 

Development of 
Poultry Rearing. 

Nagu meilgi, nii on ka Hol
landis peetud kanu juba 
väga ammu, kuid tulun
duslik kanakasvatus on 

siiski võrdlemisi noor majandiusala. Kuni 
käesoleva isajandi alguni oli kanapidamine 
Hollandis umbes samas seisundis, nagu meil 
praegu: sellega tegelesid tõsisemalt vaid ük
sikud, kuna suurem osa talunikest pidas kanu 
rohkem moe kui tulusaamise pärast. Veel 
1906. a. vedas Hollandi kanamune rohkem sis
se kui välja, kuid juba maaitaalsiõjai alguks 
ületas1 väiljaiviedu sisseveo ümmarguselt 13 
tuh. tn aastas. Sõja-aastail laka kanakas
vatus tagasi, nõuda et 1919. a. võrdus ka
namunade väljavedu vaid 12 tn-ga ja sis
sevedu 66 tn-ga. iSeega cli ka veel 19,19. a. 
kanamunade sissevedu väljaveost suurem. 
Alates 19i2ü0. a. on aga kanakasiviatus Hollan
dis näidanud hiigelarengut, nõnda et sel alal 
saavutatud majanduslikud tulemused on ära
tanud imestust isegi hollandlasis endis. 1931. 
aastail, ä.o. 12 ,a. hiljem, eksportis Holland 
juba 86,2 tuh. tn. kanamune 51,8 milj. kuld
na väärtuses* ja pealeselle veel 6,6 tuh. tn. 
külmhoone- ja 1,7 tuh. tn. konservibud mune, 
3,5 tuh. tn. kanaliha ning1 4,1 milj. eluisfcana. 
Kogusummias $ai Holland kanajpidamissaadus-
te ekspordist 1931. a. ümmarguselt 60 milj. 
kuldnat ehk 120 milj. kr. j a põlunnajandus-
saaduste väljaveos õli kanakasvatus väärtu
selt teisel kohal. Majanctoskriisiaastail tek

kis raskusi ka kanakasvatuse alal ja Holland 
oli isunniitud piirama oma kanakasvatust. 
Kuid 1937. a. veeti siiski välja 74,4 tuh. tn. 
mune 31 milj. kuldna (== 62 milj. kr.) väär
tuses1 ja pealeselle eluskanu ning kanaliha. 
Kanamunade kogutoodangut arvestatakse 
Hollandis praegu oa 2 miljard, tk-le aastas, 
sellest veetakse välja ca 900 milj. tk. (pea
miselt Inglisse ja Saksa, vääkstemal määral 
Prantsusse, šveitsi ja Hispaaniasse), kuna 
ülejäänud tarvitatakse sisfeturul. Kanade üld
arvu loetakse umbes 25 milj-le, kusjuures 
100 ha põllumajandusimaa kohta tulleb üm
marguselt 560 täiskasvanud kana. Keskmine 
toodang kana kohta on 160 muna aastas. 
Meil on vaatavad arvud: 1,4 milj. kana, ca 
50 kana 100 ha p.-maa kohta, keskmine too
dang 109 muna ja väljavedu (1938. a.) 40,9 
milj. muna aastas. 

Hollandi kanakas
vatuse edu 

põhjusi. 
Reasons for Success 
of Poultry Rearing. 

iSelMne kolossaalne tule
mus kanakasvatuse alal 
Hollandis, mis pindalalt 
on väikseim kui Eesti, on 
tingitud paljudest asja

oludest. Kõigepealt on hollandi põllupidajad 
ise pannud väga .suurt rõhku kanapidamise 
korraldamisele. Nad on soetanud parimad 
kanatõud, pahandanud! kanade söötmist ja 
pidamisoluBid niing kandnud hoolt kanade 
terviste eest. Majanduslikke ikanatõuge on 
Hollandis iile 10-ne, fcuM levinuimad neist on 
valge leghorn, welsiumi tõug, bameveldi ja 
rhode islandi ning Nooirdholilandi sinised ka
nad. Vialge legfhorni jiä rhode islandi kanu 
on aretatud HoHandisi järjekindlalt juba 
nende väga arnimusiesit sissetoomisest saadik. 
Selle tagajärjel on nende tõugude munemis-
omadused, millised neil juba varemgi olid 
head, paranenud veelgi väga tunduvalt. Bar-
neveldi, weüsumi ja Noordhollandi isinisedl ka
nad on saadud mitmeist rvõõnast© kanatõugu
de ristleniistest käesoleva sajandi algul. Neist 
on 2 esimest (tõugu tuntud raskete ja ipruuni-
kooreliste munade mune jääna ning viimane 
kiirekasvuHisie, Valge liha .tootjana kanatõuna. 

http://aisiu.ti.sed
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Noordhoilandi tõul põhinebki peamiselt Hol
landi kanaliha- ja eluskanade eksport. 

Kanade söötmine ja hool on vüdud Hol
landis täiuslikkuseni. Kanu .söödetakse aas
ta läbi korralikult j:a neid ei lasita suvel va
balt hulkuda ning- ise endile aedade® ja vil
japõldudel otsida toitu. Kanadel on omaette 
eluruumid (kanamajad) kõigi juurdekuulu
vate vajadustega, nagu jooksuaedade, tibude-
majakestega jne. Kanalais hoolitsetakste kui
va aseme, puhtuse ja walguse eest. Liigsed 
kuked ja vanad kanad kõrvaldatakse kana
karjast õigeaegselt, samuti eraldatakse iga 
haige või haiguskahüane kana kohe kana
karjast. Munad loetakse ja kaalutakse igapäev 
ja hoitakse või pakitakse kohe puhtaina, peisie^ 
mata (nagu nad saadud) munapunfctist kät-
tesaadetud kastidesse. Kanu, kellede aasta
toodang on alla 160 maina ja munade raskus 
väike, ei peeta. Iga kanakasviataja püüab 
saaivutada rohkem talvemunei, sest need on 
kallimad. Seika hautatakse tibud kevadel 
varakult, et nad juba sügistel aegsasti võik
sid hakata munema. Korralik söötmine tal
vel ja eeskujulikud kanaliad, milliseid1 tihti 
hommikul vara (alates kella 5-ist) ja õhtul 
hilja (kella 9—3410-ni) valgustatakse, elekt
riga, loovad eeldusi, millede juures kanad 
munevad enamasti talve läbi. 

Seltskondlik Ja riik- Kirjeldatud kanapidajate 
lik kanakasvatuse p ü ü d m i s i l(m toetanud ko^ 
korraldus Hollandis. 

State and Private Š*u &eg energiliselt riik ja 
Organisation of 

Poultry Rearing. 
kanakasvatajate endi poolt 
loodud ühistegelikud orga

nisatsioonid ning keskused. Holland on ühis
tegelikult väga arenenud maa. Seal on or
ganisatsioone kõigil aladel ivaga palju.. Ka
nakasvatuse alal tegutses 19i38. a. 57 miibme-
suguislt kasvatagate^-organisatsiooni ja -kes
kust. Tänu organisatsioonide ja liitude ener
gilisele tegevusele, mida onnalt poolt on toe
tanud! riik, ongi võinud anda (kanapidajate 
üksflkpüüdimised tulemusi, millised pakuvad 
imestust kogu maailmale. 

Kanakasvatuse edendamise alal tegutse-
vaist organisatsioonidest on suurimaid ja 
tähtsamad Hollandi talulimnupidlajate ühin
gute liit (Nederlandscihe Federatie van Veree-
nigingen van Bedrijfspluimveehouders, lühen
datult NPF) ning Hollandi muna- ja linnu

kasvatuse keskus (Nederlandsche Oentrale 
voor Eieren en Pluimvee, lühendatult EC). 
N P F kuulus 10318. a. 18 mitmesugust ühin
gut ümmarguselt 10 tuh. üksiklükmega. Lii
du tegevus ion mitmiekülgne, hõlmates kõiki 
tähtsamaid linnukasvatuse karraldusalasid. 
Kuni 1. X i3i4. a. oli N P F ainsaks" kanasöötade 
kontrolli teostajaks, kuid tea nüüd pärast 
selle aia ümberkorraldamist on jäänud talle 
selles täi ta .veel mõõduandev osa. N P F stan-
dard-söödasegud evivad suurt poolehoidu ka
nakasvatajate keskel. Hollandis on üldse 
müügil väga mitmesuguseid kanade sööda
segusid ja nende valmistamisega tegeleb ri
da vabrikuid ning ettevõtteid. Igal kana-
pidajal on võimalus osta äridest jõusööta, mis 
koostiselt ja omadusiit vastab paremini ka
nakarja nõudeile. E t leiutada paremaid se
gusid kanade jaoks, .asutas NPF 19.34. a. 
riikliku linnuikasvatusinstituudi juures bio
loogilise laboratooriumi. Selles laboratooriu
mis uuritakse vabrikute poolt valmisttatiud ka
nade sööti ja nende segusid bioloogiliselt, s. t. 
tegelikult kanadele ja tibudele sööte® mõju 
ja väärtuse suhtes. 

Kuidasf selliseid uurimusi toimetatakse, 
seda oli autoril võimalus jälgida möödunud 
sügisel koha peäl, kus parajasti oli proovimi
sel kalamaksaõli1 vitamiinide-sisaldus. Uuri-
miseksj oli moodustatud 3 katserühma Noord-
hollandi tibudest ä 20—2.5 tibu rühmas!, neist 
.pooled kuked ja pooled kanad. Koik katse
rühmad olid asetatud täiesti ühtlasisse elu-
tingiimusisse: ei saanud päikesepaistet, teo
karpe ega liikumist, kuid said ühesugust 
sööta, .ainult selle vahega, e t I rühma sööta 
(jahusse) oli segatud1 1,5<>/O, n rühma sööta 
1,00/,, j a n i r. — 0,5o/o kalamaksaõli. Tibud 
kaaluti aegajalt ja nende põlveliigesest tehti 
3 nädala möödudes röntgeniülesvõte. Nor
maalse kasvu puhul' pidid tibud' saavutama 
ca 1800 g-se kehakaalu 12—14 nädala joofe-
i»ül ja oimama mitte rahhiio'itiunnusieid. Kui 
sellised kasvutuleniused saavutati söödaga, 
millele oüif lisatud 1,0% või rohkem (l,5«/o) 
kalamaksaõli, .siis järeldati sellest, et kala
maksaõli lisandus 1% suudab edendada ke-
hakasvu ja vältida rahhiiti, s. t. proovitav 
kalamaksaõli iSSsaldab küHadasel kogusel 
kasvu- (A) ja antiraihihiiitseid (D) vitamiine 
ning seda kui sööta võib kanapädajjaile soo-
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vdtadla. Selliste jproovimistega osutab NPF 
kamakasvatajaiile ssuuri teeneid, juhatades 
neile kät te sööti, (millede tarvitamise majan-
diisiikkuseS võidakse olla kindel juba ette. 

EC on poolriiklik organisatsioon, mis asu
tati 1933. a. antud põllumajandusliku kriisi-
seäduse (kandbouw-Crisisivet 1938) põhjal. 
Sellel organisatsioonil on olnud suur mõju 
kanakasvatuse arengule viimaseil aastail. 
Pidurdades üheltpoolt kanakasvatuse liigset 
laienemist, et seeläbi vältida kasvatajate sat
tumist rasikusisse piiratud muuamüügivõima-
luste puhul, on nimetatud organisatsioon tei
salt aidanud suuresti kaasa kanapidamise) 
tasuvuse tõstmisele. Vastavalt tootmisise-
loomule on kanamajapidamisied Hollandis osir 
tatud kolme rühnaa: aretuscmajapidamised 
(vastavad meile) suiguiaviadele), paljundusmaja-
pidaimised (vastavad melel sajmanimeliisäle ma-
japidamisile) ja tapatibusid (piepkuikens) 
tootvad majapidamisied. Kõigile neale maja-
pidamisiliei kirjutab EG ette, kui palju ja 
missuguseid mune ning kunas nad võivad 
hautada) välja, kui palju tibusid müüa; kui
das kanadel jõudluskontrolli teostada' jne. 
Kuni 1033. a. teostati Hollandis kanade jõud
luskontrolli umbes saanial viisil nagu meilgi 
Kehtna kontrollkanalas (sugulavad saatsid 
6 + 1 (reserv-) kana üheks aastaks kontrol-
jaama), kuid nüüd on sellest loobutud ja 
jõudluskontroll toimub otseselt aretus- ning 
paljundusttuajapidamisis loomulikes pidamis-
tirigiimusiisi EC poolt antud juhiste ja järele
valve all. Sellega loodetakse saada õigemaid 
andmeid selektsiooniks, sest viisi juures:, kus 
omanik ise valis (nagu see kä meil veel toi
mub) kanakarjast välja 7 kana1 ja saatis 
need munemisvõistlusile, valis t a loomulikult 
parimad ja tegi siiis nende Ikajuade ametli
kult tunnustatud munemisandmetega suurt 
reklaami kogu oma kanakarjale, milline ei 
tarvitsenud koosneda! sugugi koguulatuses 
häist loomadest. Nüüd on kontrolli all kogu 
majapidamise kanakari ja saadud võistlus-
tulemustel põhjal tunnustab EC aretus- ning 
paljundusmajiapidamisi. 1. IX 37 tunnus
tati üle riigi ,296 aretusmajapidamist 199 844 
kanaga, ja 18,78 paljunduismajapidamist 
617 237 kanaga. Haudumismasinaisise pandi 
kogusummas 23,1 milj. muna, milledest upsas 
(tuli välja) 64,20/0 tibusid. Alates 1938. a. 

on pandud kehtima kord, mille põhjal ükski 
tunnustatud kanamajapidamine ei tohi ase
tada inkubaatorisse mune, millede kaal on, 
alla 75 g. 

Hautamine toimub Hollandis erandita ma
sinatega., iSuurisl aretusmaijapidamisis tarvi-
tatakise inkubaatoreid, millised mahutavad 
kuni 20 tuh. muna. Tarvitatuiimad on „Eco-
noom'i"-itüübilised haudumisimasinad. Kõiki 
haudumismasinaid köetakse 'elektriga. Hauta-
missesoon määratakse EC poolt. 1937. a. 
oli, näit., selleks ajaks ajavahemik 18 jaan. 
kuni 8 maini. Väljaspool seda aega ei ole 
hautamine lubatud. Masinaga hautamisel 
kaotab loomulik hautamine! tähtsuse ja! ots
tarbe. Seepärast püütakse jõudluskontrollil 
arvestada muuhulgas ka seda, kui tihti kipu
vad kanad hauduma. Haudumishimulisied 
eksemplarid kõrvaldatakse sugumaterjali 
hulgast ja neist ei kasvatata järeltulijaid. 

Kanapidamissaa- Kanapidamissaaduste tu-
duste turustamine rustamisel on Hollandis 

Marketing of võidud läbi põhjalikud 
Poultry Products, 

muudatused viimaseil aas^-
takümnedl. Umbels 30 a. tagasi oli teekond 
miüiLe miuna pidi käima läbi, tootjast kuni 
tarvitajani, võrdlemisi pikk, seetõttu jättis 
kauba värskus peagu alati1 soovida. Nüüd 
toimuvad aga munade' kokkuvõtt j a trans
port, tänu moodseile Hiklemisvaihendeile, hea
dele teeoludele ja hästikorraldatud kauban
duslikule organisatsioonile, väga kiiresti, ü le 
riigi leidub suur .arv tootjate endi ja eraette
võtjate poolt asutatud munapunkte, kust mu
nad juba vastuvõtupäeval toimetatakse edasi 
tarvitajatel piirkondadesse. Peäle munapunk-
tide töötavad tihedamais kanakasvatusirajoo-
nes erilised munalaadad .(turupäevad), kusi 
kanapidajad 1—2 korda nädalas (Barnevaldis, 
näit., igal neljapäeval) oma kauba müüvad 
isiklikult ära. Hollandi väga soodus geograa
filine asend ja suurte tarvitajaspiirkondade 
lähedus (London, Saksa tööstuspiirkond) hõl
bustavad kanaanunade transporti, tehesi seda 
kiireks ja odavaks. 

Munakaubandu® ei ole Hollandis tsentra
liseeritud, vaid sel alal töötab rida ühiistage-
likke ja eraeksportöre. 1938. a. tegutses 
munade väljaveo alal 56 suuremat ja rida 
väiksemaid eksportöre. Eluslindüde ja lin-
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nulihä väljaveo alal oli tegevuses üle 30 
eksportöri. Igal eksportöril on oina kauban
duslik kontrollmärk, kuid pealeselle varus
tab väljasaadetavaid mune, resp, paken
deid, vastavate kontxollmärkidega liigi, sorti
de jne. järgi ka Hollandi mimakontrollbüroo 
(Nederlandsehe Eiercontrol Bureau), milline 
teostab väljaveetavate munade mihuse, sor
di, kaalu, pakkimise jne. kontrolli. Peale 
värskete munade ekspordib Holland suurel 
määraä kiülnihooneis hoitud ja konservitud 
mune. Külmhooneid on Hollandis rohkesti, 
neist asub 7 tähtsamat: Amsterdamis, 
Ijmuidenis,, Zutphenis, Meppelils, Apeldoornis, 
Roermondisi jia! Deventeris. Külmhooned kuu
luvad eraettevõtjaile kui ka kooperatiividele. 
Munade konstervtmisit toimitakse Hoiliandäsi pea
miselt lübjaivees selleks ehitatuid suurtes! tse,-
mentbasseinidea Tähtsaimaks keskuseks õn 
sel alal Noord-Holiandi (Landsmeer ja Ost-
zaaro. Viimaseil aastail on lubjaga fconser-
vitud munad kaotamas leksportairtiiklina täht
sust ja konsiervirnine toimub peamiselt sise
turu jaoks mitmesuguste tööstustarvete ra-
huldamistefcs. 

Riiklik llnnukas- Hollandi kanakasvatuse 
vatusinstituut. juhtivaks keskuseks on 

State Poultry Rear- riikük linnukasvatusinsti-
ing Institute. ^ . ^ ( R i j k s ä n s t i t u u t v o o r 

Pluimveeteelt) Beekbergenis, 4,5 km Apel-
doornist. Selle instituudi otseseksi ülesandeks 
on kanakasvatuslike katsete korraldamine 
(jõudluskontrolli, nagu eespool mainitud, ei 
teostata enam 1933. a. alates katsejaamasi), 
kuid instituudi tööjõud võtavad juhtivalt osa 
kõigist muist kanakasvatuse arendamise üri
tusist. Instituudiga töötavad lähimas kon
taktis ja tegevuse juhtimisest võtavad osa 
NPF munakontrollbüroo (asukoht instituudi 
juures) EC ja Vageningeni põllumajanduslik 
ülikool. Riiklikke tööjõude on instituudi 
juures 2, teisi 3, kokku 5 kõrgema põlluma
jandusliku haridusega isikut (inseneri), Peäle 
tööjõudude palkade saab instituut riigilt 
igal aastal ümmarguselt 50 tuh. kuldnat 
( = 100 tuh. kr.) toetust. Instituut on ra
jatud liivasele pinnale, männimetsa. Maja
pidamise suurus on 25 ha. Sept. 1938. a. oli 
instituudis ümmarguselt 4,5 tuh. kana, kes 
vastavalt uurimisülesandeüe olid ositatud 

120 jaoskonda. Instituudis) on korraldatud 
senini kõige rohkem söötmiskatseid kanade
ga. Möödunud sügisel autori seal olles olid 
käsil kanade; miheraalsöötade-tarbe selgita
mine, heinajahu söötmisikätsed, vitamiinide-
sisalduse uurimine söötades jms. Mineraal-
sööti uuriti 19 katserähmaga ä lO kana 4- 1 
kukk. Selgitati rauaoksüüdi, mahgaansul-
fäadi ja vasesulfaadi mõju munatoodangule 
ja kanade tervisele. Katse, mille kestus on 
2 aastat (teisel aastal uuritakse kanade hau-
dumisomadüisi), ei olnud jõudnud lõpule;, kuid 
esialgseil andmeil näis, et 12 g mangaan-
sulfaati iga 100 kg kuivsööda kohta avaldab 
head mõju munemisele. Peale söötmiskat-
sete tehti instituudis mitmesuguseid tõugude-
vaheüsi ristlemiskatseid geenide uurimiseks 
ja bäis*Eardite wtäMtöödäi mä^rämlsieks Väge-
ntogehi pMum.-üliikoöii õppejõudude juhatu
sel. Ka partidega oli katseid ja neid oli 
katsejaamas kuni 300. Haned puudusid, ku
na see linnukasvatusharu ei omavat Hollan-
disi erilist tähtsust. 

Kanakasvatus- Kanapidamine on koondu^ 
piirkonnad Ja n u d H o l I a n d i s e n a m m_ 

tasuvus. 
Regions and Re- vastele piirkondadele (Gel-
munerativeness of derlaindi, Overäjjseüi, Dren-
Poultrg Rearing. te, Utrechti ja Noord-Hol-

landi provintsi), kus t a esineb enamasti 
majapidamise kõrvalharuna, kuid ei puudu ka 
suured puhtakujulised kanafarmid. Majan
duslikud tulemused ei vasta aga viimaseis 
täiel määral lootustele (arvatud! välja väike 
arv sugufarme), mispärast neist tõmbutakse 
tagasi. Raamatupidamise andmeil oli 1936/37. 
aastal bruto-sissetulek linnukasvatusest liiva-
piirkonnas (kuldhaisi ha kohta) : talundeis 1— 
5 ha — f 125,81, 5—10 h a — f 59,13, 10—20 
ha — f 33,75 ja 20—60 ha — f 13,84. Ar
vudest nähtub, e t väiketalundeis! on sisse
tulek kanapidamisest h a kohta ca 10 korda 
suurem kui suurmajapidamisis. •Seda nähtust 
võib selgitada kanapidamise suure osatähtsu
sega väikemajapidamisis ja kanapidamine on; 

nagu hollandlased ise toonitavad, väikemaja-
pidamiste loomulikuks tootmisalaks.. Väike-
talundeis, kus peremees ise või tema pere
konnaliikmed valvavad kanakarja heaolu jä
rele, on kanapidamistoodang j a seega sisse
tulek kanapidamisest alati kõrgem kui suur-
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talundeis, kus kanade eest hoolitseimine tuleib 
usaldada palgalise tööjõu hoolde. Kanapida
mise puhtsaak ei ole ka Hollandis, kuigi 
suur (ulatub meie raihas vaid mõnele, kroo
nile kana kohta aastas), kuid ka Hollandis 
hinnataksei kanapidamise tasuvust rohkem 
tulu kui puhtkapitali tasuvuse seisukohalt, ja 
sellest lähtekohast on kanapidamisel täita 
suuri ülesandeid sissetulekuandjana hollandi 
talumajapidamisis. 

Eelkirjeldaitust järeldub, et 
kanakasvatuse alal on meil 

veel palju teha, et jõuda järele sääraseile 
vanule kultuurriigele, nagu Holland. Peame 
panema suurt rõhku lindudel arvu suurenda-

Järelclusi. 
Conclusions. 

miisele kui ka nende toodangute tõstmisele 
parema pidamise, tõuaretuse, kateeasjandusie 
jne, korraldamise teel. E t areng kanakas
vatuse alal, nagu näeme Hollandi juures, 
võib toimuda väga kiiresti, ei tohiksi olla, 
võimatu meie oludes, kus eeldused kanakas
vatuseks! ei ole autori arvates halvemad kui 
Hollandis, saavutada sama seisundit palju lü
hema ajagu. Seks, tuleb taludel, eriti väike-
majapidamisil, kajnapidamisie korraldamine 
võtta tõsiselt käsile, j a kuna nüüd ka rük 
tahab omalt poolt omistada kanapidamisele 
senisest suureimat tähelepanu, võib olla kin
del, et suuremad ja kiiremad tagajärjed ei 
jää tulemata. 

T Ö Ö S T U S JA KAUBANDUS 
LINAKETRUSVABRIKUTE VARUSTAMINE TOORMATERJALIGA. 

SUPPLY OF RAW MATERIAL FOR SPINNING MILLS. 

Linaketrusvabri-
kute toormater-

jalitarve ja 
iseloom. 

Demand for, and 
Nature of, Raw 

Materials in Flax 
Spinning Industry. 

Agr. S. 

Eesti linakasvatusel põhi-
nevaist tööstusharudest tu
leb esikohal nimetadia lina-
ketrustööstust, milline toe
tub peagu täiel määral 
kodumaisele toorainele. 

Seejuures1 tuleb veel märkida, et meie lina-
ketrustööstus ei esine mitte ainult linakiudu 
kasusitajiana, vaid .suurelt osalt ka selle vää-
rindiajana ekspordiks. 

Riigi Statistika Keskbüroo andmeil on meil 
kasustada andmeid meie linaketrustöösitusies 
tarvitatud toormaterjalide, lina ja taku, koh
ta 1932:—37. a. Varemate aastate kohta on 
kõiki andmeid raske saada, seepärast võitame 
vaatluse alla ajastad 1932. a. senini, s. o. 
ketrustööstuse toormaterjiaütarviduse kuju
nemise, rnaSandusikrdlsiaasstaist alates. 

LanakeitrustöÖstuse toormateorjalitarvidus 
ja vastavalt sellele ka linafeetrusvabrikute 
toodang on majanduskriisist alates edenenud 
tõuisusuunas, nagu on tõusnud meie liniakias!-
vatuis ja limaMu-efcsport. 

Saamal määral, kui on paranenud linakas-
vatus majandusfkriM haavadest ja on tekki
nud nõudmine linakiu ning linasaadusite jä-

Ritslaid. 

reie maailmaturul, on tõusnud ka meie lina-
ketrusvabrikuisi kasustatav lmakmkogus. 
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Olevaist andmeist ei selgu,, millises 
vahekorras' ketrusvabrikud on kasustanud 
lina ja takku, kuid isiklike tähelepanekute 
järgi meie iketrusvabrikud ei osta õtse tafkku 
kudigi suurel määral. Tarvilik takk koguneb 
linade sugemisel, j a kuna meie ketrusvabri-
kud lina ostmisel Ima pubibaksharitmisele ja 
takueraldaimjusiele ei esita kuigi suuri nõudeid, 
kogub sugemisel takku kaunis palju. 

Ka ei näita andmed, missugust .pärit
olu lina ketrusvabrikud eelistavad ja kuidaa 
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ositub ketrusrvabrikuis kasustatav lina sor
tide järgi. 

Ketrusvabrikud tarvitavad peamiselt eesti 
ho£fs:-lina esijoones Viljandi-, Valga-, Pärnu-
ja Tartumaalt., Võru ja petseri lima on kasus-
tatud juhuslikult ja ainult väikesel määral, 
kuna meie ketrusvabrikute nõudeid rahuldab 
eesti hofifsi-lina paremini, kusjuures Võru-
Petseri lina on pealegi kallini. 

Väikesel naäänal om kasustaitud ka| im
porditud lina. 

l inak iu sissevedu tn. 
1938 1937 

90 
1936 
65 

1935 
163 

1934 
51 

Lina sissevedu on, toimunud järjekindla
malt Leedust, N|SVL-ust ja Hoülandist. Li
nakiu sissevedu on põhjendatud sääraste Iha-
mihuste tarvidusega, missugust meie omalt 
maalt ei saa, näit. kasteleolinad, milliseid 
meie ise ei tooda. Kasteleolina on aga 
teatud materjalide valmistamisel tarvilik, 
nagu tuletõrjevoolikute jaoksi, sest kasteleo-
Mnast kootud riie, märjaks saadesi muutub 
vett läbüaskmatuks. 

Pealeselle on iaga välismaalt lina sissevedu 
põhjustanud odavama malterjali tarvidus (lee
du lina), vahest aga ka tarvidus parema ja 
hästiharitud lina järele (hollandi lina). 

Üldiselt on aga välismaise toormaterjali 
osa meie ketruisvaorikute too:nmatervjatlis 
väike, tavaliselt ca 5«/o. Erandiks on ai
nult 1935,. a., m i linakiu sissevedu oli tava
lisest suurem. 

Pealeselle kasustatakse linavabrikuis väi
kesel määral, k a kanepit keitraimiseks. Ka-
nepilõnga kasustatakse mitmesuguste linast© 
artiklite, näit, laudlinade kudumisel, segar 
niini linase lõngaga. Kanep annab segus li
naga neil© kampadele eriliselt puhta läike 
ja raskuse. 

Lüiaketrus-ja-ku- Meie ltoaketrustööstused 
dumlsvabrikute o n i s e l 0 l 0 ( m x a , t k o m l o i r i a a _ 

toodangu Iseloom 
ja kasustamine. d i a . ku® <» ühendatud 

Character and Use of linaketruS1- ja -kudumis*-
Prcducts of Flax Spin- tööstus., ©ellest järgneb ka, 
ning a. Weaving Mills, J ._ 

et suurem osa lõngast 
mida vabrikud toodavad, kasustatakse samas 
kudumiseksi, kuna ainult väiksem, osa läheb 
ots© turustamisele. 

Unaketrus- j a -kuduiMsvabrikute toodang 
1936. a. 

592 265 kg — 1 218 500 kr. 
1168 412 m — 1 304 600 „ 

272 283 m — 461400 ., 

linane ja takune lõng . 
linane ja takune riie . 
linane riie immutatud . 

Kokku väärtus 2 984 500 kr . 

Linaketrus- ja1 -kudumistööstiised on ko
haldatud esijoones siseturu kasusitamiseile ja 
siseturunõuete täitmisele. Kuid sama täht is 
on ka valmisisaaduste eksportimine. 

Siseturu varastamine nõuab vabrikute 
toodangult õige suurt mitmekesidust alates 
jämedamast pakkimisriidest kuni kõige peene
mat© linaste artikliteni. Kuna aga meie 
nõuded -seiläes asjas ei ole väga suured, suu
davad meie. linavabrikud siseturunõudeid 
täi ta küllalt rahuldavalt. 

t iks võrdlemisi laialtlevinud moodus sise
turu varustamiseks (eriti linakasvatajate) li
nase! lõnga ja! riidega on nn. „rahvatöö". See 
seisneb selles, et linaketrusvabrikud vaheta
vad linade vastu .soovitud lõnga, või riiet, kus
juures töötasu makstakse kas rahasi või ka 
linadega, ©ee on teatud soodustuseks lina-
kasvatajaüe linase lõnga' j a riide hankimisel, 
kuid ka teatud mooduseks ketrusvabrikule 
toormaterjali muretsemisel. 

Alates kriisiaastaist on linaketrussaaduste 
väljavedu tõusnud peagu pidevalt. 

Linaketrus- ja -kudumissaaduste väljavedu. 
Exports of Flam Spinning and Weaving Products. 

Linast lõnga Linast riiet 
Linen Yarn 

Kg Kr 

1937 380 835 839 439 
1936 319 852 676112 
1935 305 559 624 712 
1934 144 041 276 345 
1933 117 352 196 857 
1932 89107 150 992 

Linen Fairies 

Kg Kr 

456 099 944 610 
471 116 957 139 
332 977 684 566 
393 507 811 917 
232 623 474 912 
252 642 424 766 

Kindlamaiksi linase riide väljaveocmaiks on 
osutunud Taani, Rootsi j a ka Norra. Linast 
lõnga on eksporditud domineerivalt Saksa, 
hüUe kõrval on nimetamisväärt Portugal, 
Taiani ja iSoome. 

Nagu väljaveoandmeist näha, on linane 
rüe| stabiilsemaks väljaveoartikliiks kui linane 
lõng ja omas juba varemail aastail küllalt 
suurt tähtsust. Linase lõnga väljavedu on 
aga arendatud1 alles viimaseil aastail peami
selt ©aksä nõudmiste rahuldamiseks ja seepä-
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ra§£ tuleb oodata, kuivõrd (kindlaks väljasveo-
artiklüks see kujuneb. 

Toormaterjali Kuna (meie linavabrikud 
hankimine. kasustavad peamiselt oma 

Purchase of Raw , , . ,. 

M . ' maa toormaterjali, näeme 
toormaterjali hamkimisvii-

sides teatud iseärasusi, millised1 on •omased 
ainult meie turule. Lõnavabrikuist asuvad 
mitmed otsekohe linakasvatajate keskel,, see
pärast ei ole tarvidust seks, et iinakasvata-
jailit kokkuiostetaivi lina käiks läbi kõik Mna-
kaubanduisiastmied, vaid siin on võimalik mõ
ned astmed jätta vahele. 

Enne, kui meie lina jõuab välismaisesse 
ketrusvabrikusse, peab tai käima läbi järg-
mjised kauibanduisiasitmieid: 1) kokkuostja, 
2) meie eksportör, 3) välismaine importör 
ja lakes' seejärele jõuab lina ketrusvabrikussie. 
Kodumaise toormaterjali kasustaimisel lan
geb kolmas aste vahelt välja. Paljudel juh
tudel langeb aga vahelt välja ka eksportör 
ja linavabrikud ostavad toormaterjali lina-
kokkuostjailt. Liinakasvatuspiirkonnas asu
vad linavabrikud ostavad aga lina ka õtse 
tootjailt. 

Toormaterjali hankimisviise osatähtsuse 
järgi määritleda saab ainult umbkaudselt. 
Arvestades üksikute linavabrikute linakiu-
tarvet, asetust ja kasuistatava linakiu ise
loomu võib arvata, et vähemalt 70Vo lina-
kiust laadakse linaJkokkuostjate kaudu, 10— 
15°/o ostetakse õtse talupidajailt, ca 10°/» 
eksportõridelt ja ca 5<y0 imporditakse. 

MAÜ väljakujunenud kord Idakaubandu
ses, kus ostetakse kokku lina, naisi ei ole 
foaritud standardi kohaselt, mida aga sel ku
jul ei lubata vedada iviälja, põhjustab olu
korra, et lina tuleb äriladudes puhastada 
üle ja valmistada ekspordiks eraldi ette. Sel
lest tingitult erineb lina igas kaubandusaat-
mes puhastuselt kui ka sorditaJSiemelt. l ina , 
mis kokkuostjate käes figureerib, on samuti 
haritud poolikult, nagu turule tulles. Briti 
hoffsi-lina juures on vahe fcokfeuostusordi ja 
eksportsordi vahel silmatorkav. 

Kui linavabrikud1 ostavad Hina otse talupi-
dajiaüt või kokkuostjailt, jääb ära kaubandus-
aste ja loomulikult ka sellega seotud kulud, 
kuid ei tohi unustada, et kokkuostjailt saa

dud lina ei vasta puhastuselt ega isordltase-
melt sellele, mida meil nõutakse, lina eks
portimisel. Lina ülepuhastamisel ladudes 
langeb välja 15—30°/» takku ja 2—3"/0 kadu 
väljalangenud luude ja tolmu näol keskmiste 
hoffs-lina sortide juure®. 

ühenduses linakauibanduse ümberkorral
damise küsimusega, mille üks tähtsamaid 
momente on linakauba standardimise läbi
viimine juba lina kokkuostu juures, on puu
dutatud ka toorlinavabriikutei varustamise 
küsimust toormaterjaliga. 

Kui jõutakse kord linakauba standardi-
miisnõude rakendamiseni kokkuostu juures, 
on sellet eelduseks, e t lina haiimine peab ta-
lundeis toimuma niivõrd korralikult, et min
git üleharimist ei ole enam vaja ja lina oleks 
kõigis kaubandusastmeis kindlaksmääratud 
tasemel. 

Linavabrikuil on linamuretsemine säärase 
korralduse juures hõlpsam juba sellepoolest, 
et neil on võimalik saada igal juhul stan
dardikohaselt haritud, j a sorditud lina. 

.Standardikohaselt haritud lina paremused 
ketrusvaforiku seisukohalt on ilmsed, kuna 
hästiharitud linakiud annab sugemisel enam 
kõrgeväärtuslikku soetud lina ja vähem, tak
ku. Poolikultharitud lina annab sugemisel 
soetud linast suure % väheväärtuslikku kiu
du, mis jääb kardseks ja kõlbab ainult ma
dalaimate lõnganumbrite ketramiseks. Ka 
on standardfkauha muretsemine mitmeti hõlp
sam, istest siis on kergem saada1 ja valida 
soovikohast kaupa. 

Linal standardikohane harimine ja lina
kauba ühtlustatud standardimine kõigis kau
bandusastmeis ei saa tulla kuidagi kahjuks 
meie linatketrusvabrikuile, aast selle kaudu 
saame .tõsta toormaterjali väärtust, mis tu
leb ainult kasuks toodanguväärtusele, 

Parem ja ühtlustatud linakauba standar
dimine ei tulel kasuka mit te .ainult meie lina 
võistlusrvõime tõäbmisiele välisturul, vaid see 
aitab rahuldada, ka1 meie oma ketrusvabriliute 
nõudeid! paremini, nii ©t sell© tagajärjel peaks 
välismaise toormaterjali tarve ketrusvabri-
kuisi vähenema veelgi1 ja linaketruisvabrikud 
jääksid ka edaspidi •tõelisdkiS' oma maa toor
materjali väärindaj'aiks. 
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P I I M A V E D U R A U D T E E L 1938. A. — MILK TRANSPORT ON RAILWAYS IN 1938. 

1938. a. piimatoodangu suurenemisega elavnes ka selle transport raudteel, mis 
kuude järgi tuh. tonnes on järgmine: 

1938 . . . 
Sell.: NSVL 

1937 
Sell.: 

+°/o 

NSVL 

%> . 

I 

824 

5,4 
809 

5,8 

+1,9 

II 

819 
28 

5,4 
746 

5,4 

+9,8 

I I I 

1581 
709 

10,4 
998 
149 
7,2 

+58,4 

IV 

1593 
734 

10,5 
1085 

242 

7,8 

+45,9 

6,3 
1071 

55 

7,7 

-10,1 

VI 

1041 

6,8 
1078 

7,8 

—3,4 

VII 

969 

6,3 
919 

+5,4 

VII I 

1045 
23 

6,9 
1023 

7>4 

+2 ,2 

IX 

1519 
555 

10,0 
1517 

567 
10,9 

+0,1 

X 

1604 
727 

10,5 
1536 

726 

11,0 

+4,4 

XI 

1598 
799 

10,5 
1559 

749 
11,2 

+2,8 

XII 

1668 
845 

10,9 
1559 

645 
11,2 

+7 ,3 

Kokku 

15 224 
4 400 
100,0 

13 895 

3 133 

100,0 

+9,0 

Piimavedu suurenes 1329 tn ehk 9,6%, 
kusjuures üksikuil kuil, nagu märtsis ja 
apr., piimatransport peagu kahekordistus. 
Mais ja juunis vähenes piimavedu esimesel 
kuul 108 tn ehk 10,1%, teisel — 37 tn ehk 
3,4% võrreldes e. a-ga. Suhteliselt veeti pii
ma enam talvekuu sept. detsembrini ja keva
del märtsis-apr. Kahel viimatinimetatud kuul 
elavnes piimavedu suuresti NSVL-u veetava 
piima arvel, mis oli eriti aktiivne 1938. a. 
Üldse veeti märtsis 1 581 tn piima e. a. 998 
tn vastu, mis on suurem 583 tn ehk 58,4% 
ja apr. 1593:1085 tn vastu ehk 45,9% enam. 
NSVL-u veeti 1938. a. jooksul üldse 4 420 tn 
piima e. a. 3133 tn vastu ehk 41,1% rohkem. 

Peamisiks piimalähetajaiks on Harju-
(47,8%), Järva- (17,9%), Viru- (14,0%) ja 
Tartumaa oma administratiivpiires asuvate 
jaamade kaudu. Osatähtsuselt suuremad pii-
malähetajad olid järgmised põllumeestekon-
vendid: 

V i r u m a a l t 1938 1937 o/o + % 

1938 °/o 1937 o/o +°/o 

H a r j u m a a l t : 

Keila konvendist 

Tallinna „ 

Kohila „ 

Kaasiku „ 

Rapla „ 

Kloostri „ 

J ä r v a m a a l t : 

Ambla konvendist 

Paide „ 

Koeru „ 

Türi 

2130 

1761 

1184 

1048 

899 

457 

1610 

516 

444 

352 

13,6 

11,3 

7,6 

6,7 

5,7 

2,9 

10,3 

3,3 

2,8 

2,2 

2 266 

1423 

994 

999 

1 123 

269 

1 910 

548 

194 

214 

13,0 

10,0 

7,2 

7,2 

8,7 

1,9 

13,7 

3,9 

1.4 

1,9 

— 6,4 

+23,7 

+ 19,2 

+ 4,9 

—19,9 

+70,0 

—15,7 

— 5,0 

+128,4 

+64,2 

Narva konvendist 640 4,1 
Jõhvi „ 479 3,1 
Eakvere „ 406 2,6 

T a r t u m a a l t : 

Jõgeva konvendist 1749 11,2 

502 3,6 +27,6 
401 2,9 + 9,6 
711 5,1 —42,9 

901 6,5 +94,1 

Keila konvendist veeti piima 2 130 tn ehk 
13,6% üldveost e. a. 2 266 tn vastu ehk 6,4% 
vähem. Tallinna konvendist veeti piima 338 
tn ehk 23,7% ja Jõgeva konvendist — 848 
tn ehk 94,1% enam m. a-st, kuna mulluse 
osatähtsuselt suurimast konvendist, Amb
last, veeti piima 300 tn ehk 15,7% vähem. 
Piima veeti Jõgevalt 1749 tn ehk 11,2%, 
Lehtsest — 865 tn ehk 5,7%, Arukülast — 
838 tn ehk 5,5%, Kohilast — 794 tn ehk 
5,2%, Kaasikult 704 tn ehk 4,6%, Hagudist 
— 500 tn ehk 3,3%, Sauelt ja Väänast — 
490 tn ehk 3,2%. ja Vodjast — 459 tn ehk 
3,0% piima üldveost. Teisist jaamust veeti 
piima vähem. Eksportpiima lähetasid pea
miselt Jõgeva, Rakvere, Jõhvi ja Narva 
konvent. 

Piima sihtkohaks oli esijoones Tallinn, 
kuhu veeti 9 936 tn ehk 6(5,2% piima üld
veost mulluse 9 170 tn vastu ehk 8,4% enam. 
Osatähtsuselt järgmiseks suuremaks piima-
saajaks oli Narva, kuhu veeti 1938. a. 4 396 
tn ehk 28,8% mulluse 3 114 tn ehk 41,2% 
vastu. Türile veeti 497 tn ehk 3,3% ja Pär
nu 173 tn ehk 1,1% piima üldveost. 
Nimetatud sihtkohad said kokku 98,3% üld
veost. Suhteliselt veeti piima laiarööpmeli
sel 70% ja kitsarööpmelisel teel 30% üld
veost. 
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KALAKAUBANDUS 1939. A. I VEERANDIL. 
FISH TRADE IN FIRST QUARTER OF 1939. 

K. a. esimesel kolmel kuul arenes kala-
kaubandus meile väga soodsalt. Kaliakauba 
väljavedu, võrreldes m. a. sama ajavaheimi-
kuga näitas tunduvat tõusu, kuma sissevedu 
seevastu vähenemist. 

Soodsat väljaveo arengut võimaldas hoog
salt teostunud kalastus Peipsil. Korralike 
jääolude ja võrdlemisi rahuldava ilmastiku 
tõttu andis Peipsi kalastus häid saake. Eriti 
tuleb märkida tunduvat tõusu koha-, latika-
ja hiaugitoodangus', ning need kalahigid 
omavad meil talvekuu kaiafcautoa väljaveos 
määravat tähtsust. 

Kalakauba sissieveo vähenemise põhju
seks võib pidada meie oma rannavetes suu
renenud räime-, kilu- ja tursasaaki. 

Kalakauba sissevedu: 

1039 1938 

jaanuar—märts jaanuar—märts 
kg kr kg kr 

Heeringas, soolatud . 761 681 132 749 1 359 808 290 697 
Silk, soolatud . . . 24 030 1700 1900 204 
Kiiu ja räim, värske 1535 249 41485 11894 
Muu kalakaup . . . 662 1296 592 1355 

Kokku 787 908 135 994 1 403 780 304 150 

Siit näeme, et kala- ja kalakaupa on 
veetud tslsse 787 908 kg kr. 135 994: väär
tuses, kuna m.ia. oli see 1403 786 kg kr. 
304150 väärtuses, iseega on tänavune sisse
vedu väikseim m. a. kogusest 44o/0 j a väär
tusest — 54o/0. 

Sisseveos asub 'esikohal heeringas — 
761S81 kg kr. 132 749 väärtuses, kuna m. a. 
oli sissevedu 1359 808 kg kr. 2906917 väär
tuses. 

Soolasilgu sissevedu on veidi suurenenud, 
kuid seevastu värske räime ja kilu sissevedu 
vähenenud. 

Toodud tabelist on näha, et kalaacauba 
rwäljavedu k. a. esimesel veerandil võinreldes 
möödunud aasta esimese veerandiga on ko
gusalt kui ka väärtuselt suurenenud peagu 
kahekordselt. 

K. a, väljaveetud koha (206 550 kg 
kr, 169 228 väärt.) oli Peipsi toodangust 
169 000 kg ja Pärnu lahe toodangust 37 550 kg. 

Peipsi koha suurt väljavedu võimaldas 
asjaolu, et sealses toodangus esines suuremal 
kogusel I 'Valikus, välistuirunõudeile vastav 
kala, kuna Pärnu lahe toodangus1 esines roh
kesti ka väikseimat, I I valiku koha, mis tuli 
realiseerida siseturul, kuna välismail, eriti 
Rootsis, ei ole lubatud koha alla 38 sm. 
lasita müügile. 

Kalakauba väljavedu: 

1930 1938 

jaanuar—märts jaanuar—märts 
kg kr kg kr 

Koha, värska . . 
Haug, „ . . 
Latikas, „ . . 
Ahven, „ . . 
Muu kala „ . . 
Töütletud kalasaadusod 
Eluskalamari . . . 

200 550 
83 325 

149 028 
34 580 
2 477 

13 a^i 
94 

169 228 
41 386 
52 843 
9 148 

797 
13 628 
3 333 

138 361 
16 932 
36 569 
49 482 
5 542 
4 970 

471 

84 780 
7 933 

16 186 
17 079 
1602 
4 426 
1645 

Kokku 489 905 290 363 252 327 133 651 

Suurani kogus koha eksporditi Rootsi — 
157 000 kg, Poola — 21000 '^g, Soome — 
11400 kg. Saksa — 9700 kg, šveitsi — 
6500 kg ja väiksem-als koguiseis! teisisse 
maisse. 

Nõudmine meie kohale oli rahuldav. Vaid 
üksikuil jjuhtudel oli Rootsi kalaturg üle 
küllastatud oma maa ja rwäliskauibaga, nii 
ett koha väljavedu tuli piirata. Kalaefcspor-
töride Keskbüroo fcoirraMustega ja osa eks
portkaupa realisieeirida siseturul. 

Haugi väljavedu (83 305 kg kr. 41386 
väärtuses) toimus peamiselt märtsis, sest 
soojade ilmade tõttu oli haugisaak rahuldav. 
Maade järgi oli haugi väjavedu: Poola —• 
60.050 kg, Britti — 8400 kg, Rootsi — 7500 
kg, Soome — 400® kg ja šivieiitisi — 2350 kg. 

Latikat eksporditi 149 028 kg kr. 52 843 
väärtuses, kuna eelmiisie aasta isamai ajava
hemikul oli väljavedu vaid 36 569 k g kr. 
16186 väärtusas, seega on latika väljavedu 
suurenenud koguselt 112 459 kg kr. 36 657 
väärtuslas. 

Suuram osa latika väljaveost läks Soo>-
me — 112 000 kg, Poola — 33 000 kg ja 
Rootsi — 4000 kg. 
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Ahvena ja teisite värsfceikaitailMlkicte väl
javeos on märgata väikest tagasiminekut. 

Ka töötletud kiaJjasaaduste (kilu, õhu
kindlaks toosides, ölisprotid jne.) väljavedu 

Majandusministeeriumi Tööstusosakond 
andis loa kinnitatud projekti ja kirjelduse 
kohaselt. 

• A/s-le „Volta Tehased", Tallinnas, 
Soo 27, asuva p e a t ö ö s t u s h o o n e r u u 
m i d e ümberehitamiseks, korraldamiseks ja 
sisseseadmiseks. Ettevõttes töötab 153 töö
list. Jõuandjaiks 175 elektrimootorit 440 HJ. 
Valmistatakse elektrimootoreid, transformaa
toreid, mitmesuguseid elektriaparaate, venti
laatoreid ja pumpi igasuguste vedelikkude 
jaoks. 

9 0 . Sõmermaale, Tartus, Suurturg 4, 
asuva ning ümberkorraldatud s a d u l s e p a - , 
p e e n n a h a - ja k o h v r i t ö ö s t u s e s töö
tamiseks. Ettevõttes töötab 16 töölist. Jõu
andjaiks 2 elektrimootorit 2,3 HJ. Valmista
takse reisukohvreid, portfelle, naiste-
käekotte, mitmesuguseid peennaha- ja sadul-
sepatöid ning hobuseriistu. 

• Nõmmküla-Koigi Kartuliühingule, 'Koi
gi asund., Järvamaal, asuva p i i r i t u s t e h a -
s e korraldamiseks ja sisseseadmiseks. Ette
võttes töötab 5 töölist. Jõuandjaks auruma-
sin 12 HJ. Toodetakse piiritust ja selle kõr
valsaadusi. 

• J. Vooremaale, Türil, iS. Pärnu 55, 
asuva t e l l i s k i v i t e h a s e ja k e r a a 
m i k a t ö ö s t u s e ümberehitamiseks, korral
damiseks ja sisseseadmiseks. Ettevõttes töö
tab kuni 60 töölist. Jõuandjaiks lokomobiil 
18 HJ ja petrooletimimootor 6 HJ. Valmis
tatakse telliskive, katusekive, äamottkive, 
põllutorusid, liht- ja glasuuritud ahjupotte, 
majapidamisnõusid ja iluesemeid. 

• J. Juštšukile -Lihula alevis, Lääne
maal asutatud „Roliit" -nimelises e h i t u s -
ja i s o l e e r p l a a t i d e t ö ö s t u s e s töö
tamiseks. Ettevõttes leiab tööd 6 töölist. 
Jõuandjaks petrooleumimootor 5 HJ. Val
mistatakse pilliroost ehitus- ja isoleerplaate 
patenteeritud nime „Roliit" all. 

on suurenenud, kuid sellele ei saa anda suurt 
tähtsust, kuna töötletud kalasiaiaduste välja
vedu moodustab vaevalt 3<>/o üldisest kala-
kauba väljaveost. 

9 R. Stryckale, Pärnus, Janseni 40, asu
va m o o t o r i t e h a s e ümberehitamiseks, 
korraldamiseks ja sisseseadmiseks. Ettevõttes 
töötab kuni 50 töölist. Jõuandjaiks 9 elektri
mootorit 43,85 HJ. Valmistatakse petrooleu
miga töötavaid tööstus- ja paadimootoreid. 

9 A/s-le „ A r e " , Tallinnas, Reimani 11, 
asuva e l e k t r o t e h n i k a t e h a s e korral
damiseks ja sisseseadmiseks. Ettevõttes leiab 
tööd kuni 60 töölist. Jõuandjaiks 9 elektri
mootorit üldvõimega 11,4 HJ. Valmistatakse 
mitmesuguse vastuvõtuvõimega raadioapa
raate ja valjuhääldajaid. 

9 V. IKarp'ile, Tallinnas, V. Viru 13 asu
vas ning ümberkorraldatud „Grand Vulkan" 
nimelises a u t o k u m m i d e v u l k a n i s e e -
r i m i s t ö ö k o j a s töötamiseks. Ettevõttes 
töötab kuni 7 töölist. Jõuandjaiks 4 el.-moo-
torit 2,5 HJ. Vulkaniseeritakse autokumme 
ja teisi kummiesemeid. 

9 Haridusministeeriumi Kutseoskusosa-
konnale, tema Särevere riigimõisas, Järva
maal asuva p i i r i t u s t e h a s e korraldami
seks ja sisseseadmiseks. Ettevõttes töötab 4 
töölist. Jõuandjaks aurumasin 20 HJ. Too
detakse piiritust ja kõrvalsaadusi. 

9 J. Reimannile, tema Uue-Vändra 
vallas, Vihtra veski juures Pärnu jõel asuva 
ning ümberkorraldatava l i n a - ja v ä r v i 
m i s t ö ö s t u s e ehitamiseks, korraldami
seks ja sisseseadmiseks. Ettevõttes töötab 
17 töölist. Jõuandjaiks vesiturbiinid 20 HJ 
ja 5 HJ. Kraasitakse villa, kedratakse ja 
kootakse villast ning linast riiet, värvitakse 
ja hüvestatakse kangaid. 

© K. Kerem'iie, Vilo vallas, Petserimaal 
asuva ning ümberkorraldatava p i i r i t u s -
t e h a s e ehitamiseks, korraldamiseks ning 
sisseseadmiseks. Ettevõttes töötab 4 töölist. 
Jõuandjaks aurumasin 6 HJ. Toodetakse pii
ritust ja kõrvalsaadusi. 

• Viru Maavalitsusele, tema Püssi val
las, Virumaal asuva p i i r i t u s t e h a s e 

L Ü H I U U D I S E I D . — SUNDRY INFORMATION. 
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korraldamiseks ja sisseseadmiseks. Ettevõt
tes töötab 5 töölist. Jõuandjaks aurumasin 
12 HJ. Toodetakse piiritust ja kõrvalsaadusi. 

9 Eesti Seemnevilja Ühisusele, tema 
Luunja riigimõisas asuva p i i r i t u s t e h a 
s e korraldamiseks ja sisseseadmiseks. Ette
võttes töötab 6 töölist. Jõuandjaks auruma
sin 25 HJ. Toodetakse piiritust ja kõrval
saadusi. 

® Purdi Kartuliühingule, tema Purdi 
asunduses, Järvamaal asuva p i i r i t u s t e 
h a s e korraldamiseks ja sisseseadmiseks. 
Ettevõttes töötab 5 töölist. Jõuandjaks auru
masin 12 HJ. Toodetakse piiritust ja selle 
kõrvalsaadusi. 

• Seidla Kartuliühisusele, tema Seidla 
asunduses, Albu vallas, Järvamaal asuva 

p i i r i t u s t e h a s e korraldamiseks ja sis
seseadmiseks. Ettevõttes töötab 5 töölist. 
Jõuandjaks aurumasin 18 HJ. Toodetakse 
piiritust ja kõrvalsaadusi. 

® A. Niitofile, Tartus, Jul. (Kuperjanovi 
27-a asutatava p u u t ö ö s t u s e ehitamiseks, 
korraldamiseks ja sisseseadmiseks. Ettevõt
tes töötab 6 töölist. Hakatakse valmistama 
puust koolitarbeid, nagu sulepäid, pintslivarsi, 
joonlaudu, pinaleid ja pisiesemeid turistidele, 
nagu õllekanne, vokke, kirste jne. 

9 F. Lepikule, Tartus, Võidu 9 asuva 
k u l l a - ja k e l l a s e p a t ö ö s t u s e kor
raldamiseks ja sisseseadmiseks. Ettevõttes 
töötab 7 töölist mehaanilisi jõuallikaid kasus-
tamata. Parandatakse tasku-, seina- ja käe-
kelli ning valmistatakse kuld- ja hõbeesemeid. 

** 

PÕLLUMAJANDUSSAADUSTE TURUD 
VÕITURG. — BUTTER MARKET. 

Võiturusteisund püsis m, n. üldistelt e. n. 
tasemel. Nii noteeriti meie võihinnafcs Man
chesteris 117—ill9 š cwt, mis on peagu 
võrdne e. n. noteeringuga. iSooime võihin
naks noteeriti 11®—H21 š cwt ja, rootsi või
hinnaks 120—122 ä cwt, kuna taani võdhin-
nakä noteeriti Londonis 126—127 g cwt, mis 
on samuti võrdne e. n. hinnaga. Arvesta
des välisturuihindade kujunemist, näib meie 
eksportvõõJhinmanoiteering kujunevat m. n. 
kohta e. n. noteeritud hinna tasemele. 

Või .sissevedu Inglisse oli lk. a. märtslis 
798 743 cwt m. a. siaana teuu 8513(16 cwt 
vastu, vähenedes seega 6<>/o. K. a. esimesel 
veerandil impordita ivaid Ingliste 2 261301 
cwt, ä.o. 5% (vähem, ikui m. a. saimal ajal. 
Sissevedu ITus-Meiremaalt vähenes X8<Vo, 
kuid; suiurenes Autsitnaailiiasit 5«/0. Samuti 
näitas või iöiissevedu suurenemist Hollandist, 
kuna Taanist või sissevedu Inglisse vähe
nes. Samuti vähenes või sissevedu Lätist, 

Rootsist, Poolast, Eestist ja Leedust, kuna 
Argentidnast veeti enam võid1 Inglisse kui 
m, a. samal ajal. 

Võitoodang kui ka väljavedu on Taanist 
ja Hollandist näidanud viimaseil nädaliad! 
suurenemist. .Seejuures eksporditi aga Taa
nist siiski vähem, ivjõid aipr. esimesel poolel 
kui m. a. sama! ajal. iSeevastu võieksport 
Hollandist on aga näidanud suurenemist. 

Siseturul on anei© lauavõiihdnnad näida
nud võrdlemisi (püsivat joont, kuna kindlus1-
tatud ekiSportvõi-hindJ on püsinud1 ühtlane. 
Väiksemaid ikõikuimiusi esineb köögiivõihin-
dades. 

Nii .maksus m. n. või s. kg : 

Tallinnas — lauavõi 205—215 s. kg, küögivõi 165—185 s. kg. 
Tartus 
Pärnus 
Valgaa 
Rakveres 
Narvas 

210-215 „ 
205—210 „ 

210 „ 
200—210 „ 

220 „ 

103—170 „ 
140-170 „ 
150-175 „ 
150-160 „ 

210 „ 

PEEKONITURG. -
Peekonituru! valitseb nõrk tendents, tin

gituma suurenenud sisseveoist. Eesti pee
koni kõrgema sordi noteeirting' Ijonidonis lõd
venes 3 š tsn-lt 8>Q ä-ie tsn. Vaatamata han-

. BACON MARKET. 

nalanguseile Londoniis] tõsteti ipeakonsiigade 
noteeringut 2 s. kg-lt, et suurendada, pee-
konkaalujliste sigade toakkiutuleteuit, niis on 
vajalik peekoni lisafcontingentide täitmiseks 
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Inglises. Elussigade noteeringud jäid muu
tuseta, kuid tõsteti elussigade kaalu alam
määra 110 teg-fe senise 100 k g asemel. 

Elussigade eksport kestab katfcesitaimatuiLt 
edasi ja ületab . tunduvalt m. a. oma samal 
ajal. Ekspordi suurenemine on tingitud si
gade läbikäigu suurenemisest eksporttapa-
majades 50*>/0 ulatuses. 

K. n. maksavad etesporttapamagad eks-
portsftgade eest järgmisi hindu; 

TAPALOOMADE JA LIHATURG. 
M. ri. esines alatisel 'tapaloomade ja liha-

•turul veisekauba alal ülepakkumine, mille 
mõjul Munad tublisti nõrgenesid. Pakku
mise siuureneimist ja ©ellega toa hinnalan
gust tuleb panna Saaremaa pakkumiste ar
vele, kuna Saaremaa ja mandri vahelise lae-
vaühenduse avamisel pärast jääminekut 
toodi k. n. ©aaremaa veiseid rohkel arvul 
turule. 'Samuti mõjusid siin kevadised suu
remad laadad kaasa. Tendents eelolevaks 
nädalaks1 selgusetu. Nädala keskmiselt 
maksus suunmüügil veiseliha: 

S u u r e d p u l l i d ' : rammusad 50—52 s. 
ja keskmised 48—50 s. kg. 

V ä i k s e m a d p u l l i d : rammusad 4.9— 
51 s., keskmised 47—40 s. ja lahjad 45—48 
s. kg. Eluskaalu järgi maksusid suuremad 
pulad 29—SI S'. ja väiksemad pullid 25— 
28—31 s. kg. 

M u l l i k a d : nuumatud 53—57 s., ram
musad 49'—50 iö., keskmised 46—48 ©. ja 
lahjad 35—40 s. kg, eluskaaluga vastavalt 
20—26—30--33 S. kg. 

L e h m a d j a h ä r j a d ; nuumatud 53— 
57 s., rammusad 47—52 s., keskmised 42— 

TOORNAHKADETURG. 
Toarnahkaideturul seisund endiselt kin

del Hinnad püsivad sitabiülseina, Toornah- • 
kade hindade noteerimiskomisjoni koosolekul 
Börsiikomitae juures 26. IV ä. a. noteeriti 
tooirnahkiade hinnaks firanko viastuvõtupunkt 
1.—7. maini järgmiselt. 

V e i s e n a h a d , värsked I sort 7o s., 
I l siort 63 s. ja praaknahad 50 s. kg, stoola-
tud nahad I sort 82 «., I I isoaft, 74 s. j a 
praaknahad 60 s. kg. Tendentsi kindel,. 

V a s i k a n a h a d , kuivad I sort kerged 
värskelt 'kuni 3,5 kg kr. -3.50 tk., H sort 

Tapakaalud 

60 —72 kg. . . 

55,5—59 „ . . 

72,5—75 „ . . 

75,5—80 „ . . 

1. sort 

. . 94 

. . 89 

. . 89 

. . 85 

2. sort 

89 

85 

85 

81 

3. sort 

83 

79 

79 

78 

4 sort 

Sise-

turu-

hinnad 

ja elussigade eest: 

110—121 kg. raskused 61 s. eluskaalu-kg. 

121~-160 „ „ 67 „ „ 

üle 160 „ „ 61 „ 

, __- CATTLE AND MEAT MARKET. 

45 s. ja lahjad 35—40 s. kg. Eluskaalu jär
gi vastavalt toodud sordiHe 17—24—31—34 
senti kg.| 

V a s i k a t e pakkumine-nõudmine kesk
mine. Tendents selgusetu. Tapetud vasi
kad ühes nahaga maksusid: nuumatud 52— 
62 s., raanmusad 47—52 s., keskmised 40- -
45 s. ja lahjad 37—40 s. kg, eluskaalu alu
sel vastavalt sordile 26—31—37—43 s. kg; 

L a m m a s t e pakkumine püsib väikesena 
ja nõudmine keskmisena. Tapetult rammu
sad lambad maksusid 55—60 s., keskmised 
•50—05 s. ja lahjad 45—50 a kg. 

E k s p o r t l a m b a l i h , a-noiteering püsib 
samuti endisel tasemel — 110—115. s. kg, 
eluskaalu alusel franko saa!tejaam 46—49 s. 
kg. 

S i g a d e pakkumine keskmine. Nõud
mine keskmine. Tendents -selgusetu. Tape
tud sead maksusid: noored (eiuskaal kuni 
80 kg) ja peekonkaalulised 75—78 s., rasva-
sead 71—74 s., lihasead 70—73 s. ja vanad 
emised 65—70 s. kg, eluskaaluga 57—60 s. 
kg. 

RAWHIDE MARKET. 

värskelt, raskemad kui 3,5 kg kr. 1.10 kg 
ning III sort praaknahad kr. 1.75 'tk. Ten
dents kindel. 

L a m b a n a h a d , I sort OJ kr. 3.35 tk., 
I I sort J kr. 3.— tk., I H sort L kr. 2.25 
tk., IV siort K kr. 1.75 tk. ja V sort praak
nahad kr. 0.60 itlk. Tendents kindel. " 

H o b u s e n a h a d I dort soolatud 17 kg 
ja üle ning värsked nahad 20 kg j a üle kr. 
11.00 tk., I I sort soolatud aülia, 17 kg ja 
värsked alla 20 kg •.kr. 8.— tk., ja III sort 
praaknahad kr. 5.— tk. Tendents kindel. 
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KANAMUNATURG. — EGG MARKET. 

Kanamunahindade hõikumine Inglises: toi-
muis m. n. üldiselt e. n. tasemel, kuna meil 
Saksast saadav hind1 näitas ivähe nõrgene
mist. Vastavalt välisturuhindade kujune-
misele tulnuks meie ©ksportimunaide hinnaks 
noteeri dia 63 s. kg, is. o. 1 s. kg koluta kõr
gemalt kui e. a. Riiklikult kindlustatud 
hinna tõttu noteeriti aga ekspoirtmunade 
hinnaks 70 s. kg. Siseturumiunada hinnaks 
noteeriti 60 s. kg franko kogumispunkt. 
Tendents vaikne. 

Kanajmunakauibanduse läbiläik maailmas! 
kujunes lk. a. esimesel veerandil suuirecmaks 
kui m. a. samal ajal. Nii oli tähtsama äim-
po>rtmaa, s. o. Inglise, kanamunade sissevedu 
k. a. esimestel veerandil 8081 miilij. tk., s. o. 
6<>/o enam kui m. a, samal ajal. Kanamu-

PIIMATURG. -
Piimahind püsib endisel tasemel. Piiima-

hindade noteeringul 29. apr. Börsikomitee 
juures noteeriti Tallinna kohta jargonised 
piimahinnad,: I v a l i k u r õ< õ $ k p i i m müü
gil piimakauplusitele 11 s. 1 ja müügil püima-
tööstustelle 10 .sl. 1. I I v a l i k u r õ õ s k -
p i i m müügil piimakaiuplustele 9 s. 1 ja 
müügil piimatööstusitele 8 s>. 1. Piima jä
rele nõudmine endiselt jvjaikne. Hmadie soo
jenemisega on loota nõudmise suurenemist. 

nade sissevedu suurenes Iirist, Taanist, Hol
landist, Rootsist, Rumeeniast ja Eestist. 
Teesist 'maist vähenes kanamunade sisse
vedu Inglisse. Kanamunade sissievediu Saksa 
k. a. esimesel! ivieerandil .siamuti siuutrenes 
veidi. 

Kanamunatoodang kui ka kokkutulek 
„Munaekspordile" näitas apr. tunduvat elav
nemist. Eriti võib seda märkidla cm. n. 
kohta. Pakkumiste suurenemtoe tagajärjel 
avaldus siseturul m. n. lõpul ika hindade ku
junemises nõrgenemine. Mi maksusid kana
munad m. n. s. paar: 

Tallinnas . . . . 9 -11 

Tartus 8—9 

Valgas 8-10 

MILK MARKET. 

Pärmis 8—10 

Rakveres . . . . 8—9 

Narvas 11—12 

Väifcemüügil maksus piim pümiakaupluis-
tes möödunud nädalal senti liiter: 

I valik II valik 
pudelites lahtiselt pudelites lahtiselt 

— 13-14 11 
13 — 10 
13 — 
12 — 

Tallinnas 
Tartus 
Narvas 
Pärnus 
Valgas 
Rakveres 
Paides 

16—17 
16—17 

15 
10—18 

15 
15 

LINATURG. — FLAX MARKET. 
Linaturg areneb praegu äsjateikkinud 

elavnemise taustal. Möödunud' nädalail oli 
elavamat nõudmist lina järele ja tehti te
hinguid. Ka linahind tõusis sel aj ail meie 
linalt £ 1, kuna läti linalt £ 2—3 inglise tn-
lt. Läti livoonia hind on praegu £ 85--86 
ja Võru-Petseri £ 86—87, mõlemad R-sordi 
alusel cif-

Nagu Leedust teatatalkäe, on aeal hoo
aja algusest müüdud 14 000 tn lina, kuna 
kogu .eksporti arvatakse tõusvat 17 000' tn-le. 
Ülejäänud 3000 tn-st olevat määratud 1500 
tai Saksa jaoks, kuna 1500 tn on jäänud 
teiste maade jaoks. 

Linahindade noteerimiskomisjoni koosole
kul 28. IV Tallinna börsil noteeriti linak'ok-
kuostuhinnad Riiklike standardisortide alusel 
franko 'kokkuostja ladu kg-lt a : 

Võru- ja Petserimaal Mujal Eestis 

R . 
HD . 
D . 
OD . 
LOD 
H . 

Takk I sort 
Takk I I sort 
Takk I I I sort 
Ehitustakk . . 

133 
124 
11C 
106 
97 

131 
122 
113 
104 
95 
86 

86 
76 

15-20 

Tendents: püsiv. 

Tegevus Eesti linaturgudiel on õige vaik
ne põhjusel, et müügiks* ülejäänud ünataga,-
varad on kuiwanud väga kokku. 

Linakülv tuleb trmel alles kuu aja pärast, 
mistõttu ei ole pnaegu veel märgata erilist 
elavust ka külivfoeemneturui. 
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Lääne-euroopa linakasvatusimais on lina-
külvid juba teostatud ja varasemad külvid 
juba tärganud ning arenevad soodsalt. 

Läoakasvupind kõigis lääne-euroopa lina-
kaisva'tusmais on tõusnud. Esialgse hinnan
gu järgi on Idnatoastvupind: 

AEDVILJATURG. — 
Värske aedvilja hind püsib Tafldiimnia turul 

peagu ni. n. tasemel. Väikest tõusu on näi
danud salatihind, kuna spinatihdnd on pü-
sut langenud. Tuleb märkida, et salätihind 
tänaivu on püsftnud võirreldes m. a-ga tundu
valt kõrgem. 

Sibulate hind jaemüügil on tõusnud 5 s. 
kg-lt 25—30 s. kg ja eksportsibulahind no
teeriti 1 s. kõrgemaks võrreldes e. notee-
ringuga, s. o. 17 s. kg. Sibulate ülepakku
mine aga püsib, kuna eksport on soigus ja 
sibul kipub kiiresti ariknema. On huvitav 
märkida, et sibulate 'hind on tänavu võr
reldes mi.ia-ga poiole madalam. Näiteks 
maksusid sibulad 25. IV 38 Talüinna turul 
50—60 ,s. kg ja eiksportsibulate hind oli 
18. n i 38 (mis oli sel aastal viimane not.) 
23 s. kg. Umbes samasugused on hinnava
hed ka võirreldeis 1936. ja 1987, a. 

Võrdlemisi kõrgel püsivad tänavu pea
kapsa, porgandite, peetide ja kaalukate hin
nad. 

Aedsaaduste hinnad noteeriti Börsikomi
tee juures 28. IV järgmiselt-. 

KALATURG. -
M. n. kalastus andis peale siseturu-kala-

sortide rohkesti eksporthaugi, kuna koha- ja 
latikasaak arenes endiselt nõrgžilt. 

S i s e t u r u k a l a k a u b a n d u s e s värs
ke kala rohkuse tõttu valitses elav tegevus. 
Eriti suures koguses ja valikus oli müügil 
haugi. Suurt haugi pakuti 25—30 s. kg. 
Keskmise suurusega (valik — 1—2 kg) 
35—40 s. kg. Ahvenat müüdi 18—£0 s. kg. 
Kohahinnas langus, I valikut pakuti 110 s. 
kg. Meretinti müügil rohkesti ja nõudmine 
nendele elav, müügihind 18—20 s. kg. An
ger jahinnas väike langus: suured 250—300 s. 
kg, keskmised 180—220 s. kg. 

R ä i m e k a u b a n d u s . Pärnu, Matsalu 
ja Haapsalu lahes algas räimekalastus mõr
dadega, mistõttu värsket räime läheb müü
gile juba suuremais koguseis sisemaale ja 

Hollandis 

Belgias 

1939 

2i5 000 ha 

40 000 „ 

1938 

20 000 ha 

3100O „ 

Seega on tõus kaunis märgatav. 

VEGETABLE MARKET. 
Sibulad, lekspotfltikõlbüikud, pakfcimiskulu-

deta franko [kokkuostupunkt 17 s. kg. Ten
dents; püsiv. 

Sigurid, eksportkõlblikud, ipakikpmniiskulu-
deta franko kokkuostupunkt 17,5 s. kg. 
Tendents püsiv. 

Konstervkurgid, dksportkõlblükud, franko 
Tallinn, ca 5 kg neto-plekknõu 2.65—2.70 
kr. Tendents püsiv. 

Võrreldes eelmise noteeringuga 14. IV on 
tõusnud sibulate hind l s. ja sigurite hind 
0,5 s. kg-lt, kuna fconservkunkide hind on 
langenud 2—3 s. kg-lt. 
Tallinna turul maksusid jaemüügil 28. IV: 

õunad, koduni. 
õunad, välism. 
Jõhvikad . . . 
Sibul, vene 
Peakapsas . . 
Hapukapsas . . 
Peet . . . . 
Porgand . . . 
Kaalikas . . . 
Rabarber . . . 
Salat . . . . 

s. kg. 
60—100 

150—160 
35—40 
25—30 
45—50 

25 
18-20 
2-0—25 

15 
100-150 
140—180 

Apelsinid . . . 
Sidrunid . . . . 
Kurgid, värsked . 
Kurgid, hapend. . 
Kurgid, marineer. 
Rohel, sibulad . 

Redised . . . . 
Murulauk . . . 

s. kg. 
18O—200 

s. tk. 
10-20 
7 - 8 

75—100 
2—4 
5—8 
2—5 

a. kimp 
7—15 

5 

FISH MARKET. 
Tallinna turule. Ka põhjapoolseisse rannave-
tesse ilmus räimeparvi, mistõttu räimesaak 
suurenes. Osa toodangust tuli Tallinnas tu
rule. 
Tallinna turul püsis räimehind nädala algul 
20—25 s. kg, viimasel poolel 15—20 s. kg. 
Kauba hea mihuse tõttu arenes kaubitsemine 
elavalt. 

Kiiu tuli müügile keskmisis koguseis. 
Müügihind 25—30 s. kg. 

Turska õige rohkesti. Müügihind 7—15 s. 
kg. Tursa odavat hinda põhjustab räime 
rohkus. 

Lestasaagi suurenemisega alanes hind 
30—40 s. kg. 

Läheneva maipüha tõt tu valitseb suitsu
kala-, eriti suitsuräime ja -kilu, kaubanduses 
elav tegevus. Räimi pakuti kala suuruse jär-
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gi 5—10 s. kümme, kilu 4—7 s. kümme, turs
ka 25—30 s. kg. Ka latika ja siia järele oli 
nõudmine elav. Suitsulatikas 110—120 s. kg, 
-siig 150—200 s. kg, -ahven ja -vimb 100—120 
s. kg, -angerjas 250—400 s. kg ja -lõhi 8—10 
kr. kg. 

Soolakalakaubanduses valitses tagasihoid

lik tegevus. Soolasiig 80—100 s. kg, soolasilk 

25—35 s. kg, soolatud tursk 25—30 s. kg, 

soolatud vürtsitatud kilu 60—80 s. kg. 

VÄLISMAA MAJANDUSTEATMEID 
SIGADE ARV SAKSAS 1939. A. MÄRTSIS. 

NUMBER OF PIGS IN GERMANY, MARCH 1989. 

Märtsis toime pandud sigade arvestusel 
Saksas (vanades piirides) selgu®, ,©t sigade 
arv tõusis? 21,30 milj.-le, s.o. 5,1% suuren
inaks kui m..a. samal ajal, kuid on 0,1% 
väiksem 1934—38. a. samaaegsest keskmi
sest arvust. (Sigade arvu suurenemine ilm
nes ikõigi tähtsaimate vanusirühmituste juu
res. Suurim oli juurdekasv noorte kand
jate emiste rühmas 23,2%, wanade kandjate 
emiste rühmas oli suurenemine 10,1%. ja 
põrsaste rühmas 13,1%. iSamuti näitas 
nooremate ja vanemate tapasiga-de rühmas 
arv tõusu (2,7 ja 4,6%). (Nõnda võib ar
vestada lähamias tulevikus! ika suuremat 
sealiha toodangut, 'kui e. a. arvestusele järg
nenud ajastul. 

.Suuremais seapidaimislpiirkonnis just Põh-

ja-Lääne Saksas näitas isägiadte airv tõhusa
mat suurenemist. 

Eelmisest arvestusest, mis toimus1 1938. 
aasta dets. on põrsaste j:a noorsigade arv 
suurenenud 13,95 niilj-lt 14,63 milj-le ja 
suguemiste arv 1,84 miiij-lt 1,94 mMij-le. 
Tapasigade arv näitas! atga (Langust, kiuna 
ajavahemik dets. arvestusest kuni märtsi 
arvestuseni (langeb peamisele sigade tapmis-
ajastuie. Detö. oli tapasigu 7,64 milj. ja 
märtsis 4,74 milrj. üldiselt on 'tänavu märt
sis toimunud arvestusel sigade arv '2,24 
milj. sea võrra väiksem kui dets. 1938. a. 
Vähenemine dietstemaibrist kuni niärtsdni oh 
9,5%, mis on tunduvalt väiksem kui aasta 
varemalt, anil •siaana kahe arvestuse vahe oli 
loo/o. 

I N F O R M A T S I O O N I OSA 

AKTIVA 

E E S T I P A N G A N Ä D A L A A R U A N N E . 
Eesti Pank (Bank of Estonia) — Weekly Return, 

23. aprillil 1939. a. PASSIVA 

Kattevara: — Reserve: 
kuld: rahas Ja kangides . . . . 
välisraha 

Vahetusraha — Subsidiary Coin. . 
Siseyekslid: — Home Bills: 

kaubavekslid . . . . 10 514 983,64 
põllumajandust . . . 1 735 946,67 
raetsatööstusl. , . , 26 455,68 12 277 385,09 

Laenud: — Loans and Advances: 
valitsusele . . . , . 
teistele *) . . 

Kinnis- Ja vallasvara — Immovable 
Property and Equipment . . . . . . 
Muud aktivad —• Other Assets . . . . 

40 855 815,33 
17 941 C44,~ 
1 117 326,08 

13 234 081,— 

3 457 875,25 
31 240 672,70 

120 124 821,20 

1. Põhikapital — Capital 5 000 000,— 
2. Tagavarakapital — Reserve Fund . . . 1 276 038,89 
3. Eritagavarakapita'kl . . . . . . . . 4 122 865,94 
8. Jooksvad kohustused: — Current Liabilities: 

a) pangatähed liikvel 56 380 168,— 
b) jooksvad arved: 

valitsuse 21 310 150,43 
pankade 10 964 002,57 
teised . . . . . . 2 4.04 116,28 34687289,28 

4. Muud passivad — Other Liabilities . . 18 658 489,09 

120 124 821,20 

Kattevara vahekord jooksvate kohustustega:) 54550' 
Proportion of Reserve to Current Liabilities: i ' '° 

") kelles summas Vab. Vai. poolt garanteeritud laene Kr. 793 890,33 
includes Ekr. V93 890,33 guaranteed ly the Government. JUHATUS. 



VÄLISMINISTEERIUMI 

VÄLISKAUBANDUSE OSAKONNA TEATED 
LEEDU. Klaipedatmaa eraldamise m õ j u leedu rahvamajandusele . 

Effect of Loss of Klaipeda Territory on Lithuanian National Economy. 

Klaipedamaa etendas senini Leedu kauban
duslikus ja tööstuslikus läbikäigus õige suurt 
osa. 15% kogu Leedu sisseveost langes Klai
pedamaale (sisseveoväärtus 30 milj. lit. ja 
tonnides 200 000). Üksikuist sisseveoaineist 
tarvitati: kivisütt 25%, mineraalõlisid 20% 
ja teisi kaupu kuni 12% kogu Leedu sisse
veost. 

Väljaveos omas suurimat tähtsust puu. 
1931—37. a. langes 50% kogu Leedu puu väl
javeost Klaipedamaale, s. o. puu toormater
jal saadeti Klaipedamaale, mis sealt töötletud 
kujul saadeti edasi. Klaipedamaa vedas väl
ja nn. «masinate ja inimeste töö tulemusi" ja 
nende väärtust hinnati 15 milj. lit. Klaipeda
maa eksportis pool vähem kui importis, mil
lest järgneb, et Klaipedamaa eraldamise tõttu 
vähenev kaupade üldläbikäik ei tekita Leedu 
väliskaubandusbilansile erilisi raskusi. Kok
kuvõttes kaotab Leedu nüüd 15 milj. lit. väl
javeost saadud tulude näol, kuid seevastu võib 
sissevedu Leetu väheneda 25 milj. lit. (mis 
summa langes varem Klaipedamaale). 

Leedu kaupade eksport Marokosse. -

Leedu hakkas kaupu eksportima Marokos
se alles hiljuti. Kaupade ekspordi korralda
mine on senini kahe ettevõtte, nimelt „Pieno-
centras'e" ja „Maistas'e", käes. Järgnev ta
bel annab ülevaate eelmainitud kahe ettevõtte 
kaupade ekspordist (prantsuse frankides) Ma
rokosse. 

1938 . . 
1937 . . 
1930 . . 
1935 . . 

Kokku 

. . 4 500 000 
. . 4 060 OOO 
. , 1 570 000 
. . 440 000 

Pienocentras'e 
osa 

3 400 000 
3 500 000 
1 320 000 

330 000 

Maistas'e 
osa 

800 000 
350 000 
250 000 
100 000 

Rahvus l ik m a j a n d u s n õ u k o g u Leedus . -

Vastasutatud rahvuslik majandusnõukogu 
pidas oma avaistungi 17. apr. Sel puhul leedu 
ajakirjandus rõhutab uue organi loomise täie
likku heakskiitmist rahva poolt. Praeguse 
olukorra juures pidavat riik kontrollima rah
vamajandust j a esinema ka elustajana ning 
ettevõtjana. Majandusnõukogu täitvat see
juures valitsuse nõuandja asutise osa — ole-

Leedu on kaotanud kolm suurt tööstus
haru: tubaka- ja tubakasaaduste tööstuse, 
puu- ja tekstiiltööstuse. Tubaka- j a tubaka
saaduste puudust suudavad leedu tööstused 
kõrvaldada, samuti ei hakka ka puutööstuse 
kaotus tekitama erilisi raskusi, sest seda toor
materjali, mida Leedu saatis senini Klai-
pedasse töötlemiseks, võib müüa välismaale. 
Suuri raskusi tekitab aga Leedule tekstiiltöös
tuse kaotus, sest Leedu puuvillatööstused ei 
ole võimelised asendama .Klaipedamaa selle
laadilisi tööstusi. Senini, kui ehitatakse uusi 
puuvillatööstusi, peab Leedu välismaalt im
portima puuvillasaadusi umbes 10 milj. lit. 
eest. 

Kokkuvõttes peab tähendama, et leedu vä
li skaubandusstruktuur pärast Klaipedamaa 
kaotust muutub järgmiselt: Leedu ei hakka 
enam vedama sisse väävlit, fosfaati; kivisöe 
sissevedu väheneb 25%, mineraalõlide — 20% 
ja teiste kaupade oma — 12%. Ainult puu-
villasaaduste import suureneb ligi 40%. 

Exports of Lithwaniam, Goods to Morocco. 

1934 

Tabelist nähtub, et Leedu kaupade eksport 
Marokosse tõuseb iga aastaga. Peäle liha-
ja piimasaaduste on veel kavatsusel hakata 
eksportima kartuleid, kui selleks leidub sood
said transpordivõimalusi. Sääraseid kaupu, 
milliseid Maroko eriti vajab, nagu õlu, maius
tusi, vineeri, suhkrut, ei suuda Leedu veel 
pakkuda. 

National Economic Council in Lithuania. 

vat leedu rahvamajanduse ajuks. Majandus
nõukogu koosnevat Leedu parimaist eritead
lasist, vaatamata nende poliitilisele meelsu
sele. E t otseseks juhiks on rahaminister, 
töötavat nõukogu tihedas kontaktis valitsu
sega. Majandusnõukogul olevat lahendada 
rida tähtsaid ning kiireid probleeme. 

Kokku 

9 000 
30 000 

osa 
Pienocentras'e 

3000 
24 000 

osa 
Maistas'o 

5 000 
6 000 
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Hobuste eksport Leedust. — Exports of Horses from Lithuania. 

1922—38. a. importis Leedu 1396 tõuhobust 3 277 800 lit. eest; samal ajavahemikul 
eksporditi 262 22i9 hobust 132 784 000 liti eest. 

SOOME. Olukord tööstuses Soomes. — Industrial Conditions in Finland. 

Kahel esimesel kuul 1939. a. püsis Soome 
tööstusolukord peagu endisel tasemel või 
isegi veidi paranes. Töötundide arv 1939. a. 
I veerandil (1938) oli siseturutööstuses 134 
(141) ja eksporttööstuses — 112 (98) võr

reldes 1926. a. == 100. Kogu tööstuses sam-
matud töötundide indeks oli 1939. a. I vee
randil 90 1938. a. sama ajavahemiku 120 
vastu. Samuti langes tööliste arvu indeks 123-lt 
1038. a. 117-le 1939. a. Võrreldes 1939. a. I vee
randi vastavaid arve 1938. a. viimase kolme 
kuuga, on märgata siiski tööliste arvu suu
renemist — vastavad indeksid on 117 j a 102, 
ning samuti töötundide indeksi tagasiminekut 

LÄTI. 

Poolriikliku a/s. „Kudra" (Turvas) juha
tus otsustas sügisel 1939. a. nii pea, kui töö
jõud vabanevad põllundusest, alata turbatoot
mise eeltöödega Seda rabades. Maavarade 
uurimisinstituut lõpetas turbaraba uurimise 
Lielupe madalikul, kus lähemal ajal alusta
takse turbatootmist. Garosa lähedal asuv 

Rootsi finantsministeerium töötas välja va-
luutaseaduse eelnõu, milline annab kuningale 
volituse võtta tarvitusele sõjaohu korral va
hendeid välismaaga maksevahekordade ja ka
pitali liikumise reguleerimiseks. Eelnõus on 
viidud läbi valuuta ostu-müügi tsentraliseeri
mine riigipanka ja viimase poolt volitatud 
pankadesse. Seaduse eelnõule on lisatud kaks 
valuutamäärust, milledest esimene lähtub või
malusest, et välismaa raha otsib varjupaika 
Rootsis, mistõttu tekib kapitali juurdevool 
Rootsi ning sellega ühenduses hausse-speku-
latsioon rootsi rahale. Määrus näeb seepä-

98-lt 90-le. Soome siseturutööstusist on, nagu 
varemgi, täielikult koormatud metalli-, mäe-, 
tsemendi-, telliskivitööstused, samuti ehituste
gevus ja toitainetetööstus. Tootmise piiramist 
oldi siiski sunnitud võtma ette tekstiil- ja 
nahatööstuses. Soome puutöötlemistööstus 
vaatab tulevikku suurema lootusega, arvates, 
et hindade madalseis saavutati juba 1938. a. 
Muidugi ei kaasu sellega veel tootmise suu
rendamine. Võidakse märgata veel ajutist 
tootmise piiramist tselluloosi- ja jõupaberi-
tööstuses vastavate — esimese juures rahvus
vaheliste ja teise juures põhjariikide-vaheliste 
lepingute alusel. 

Expansion of Peat Output in Latvia. 

turbatööstus on võimeline andma aastas 6000 
tn. turvast. Veokuludega Jelgavasse maksub 
1 tn. turvast umbes 60 lat. Suurima osa Ga-
rosas toodetud turbast tarvitab Jelgava lin
navalitsus. Jelgavasse on nähtud ette turba-
ladude ehitamine. 

rast ette abinõusid, et takistada säärast .spe
kulatsiooni sisemaal rootsi raha vahetamise 
keelu kaudu välismaa valuuta vastu ning vä
lismaal rootsi raha väljaveokeelu kehtimapa-
neku kaudu. Teine määrus lähtub võimalu
sest, et Rootsis on välisvaluuta puudus, mis
tõttu võib tekkida baisse-spekulatsioon rootsi 
rahale ning kapitalide äravool Rootsist. Mää
rus näeb siin ette käsutadaolevate välismak-
suvahendite ning maksunõudmiste ratsionee-
rimist koos kohustusega neid müüa riigipan
gale või vähemalt lubada neid mitte loovu-

• tada. 

Turbatootmise laiendamine Läüs. — 

ROOTSI. Valuutaseaduse eelnõu Rootsis. 
Bill on Foreign Currency Regulations in Sweden. 
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P.-AM. ÜHENDRIIGID. 
Federal Reserve Board'i hindadekontroll kui konjunktuuri stabiliseerimisvahend. 
Report by Federal Reserve Board on Price Control as a Stabilisinff Factor in Business. 

Märtsis 19'3i9. a. avaldas FRB oma arva
muste hindadekontrolli kui konjunktuuri sita-
biliäeerimisv&hendi kahta, mis ilmekalt väl
jendab ühendriige tänapäevaist majandus-
teoreetilisit mõtteviisi. FRB on hindadekont-
ro l i vaistu järgirnlsil põhjusil: 

1. Rahakogusel ja protsendimiääral ei 
ole kontrollivat mõju hindade tasemele. 
1926. ja 1909. a. käibinud maksevahendite 
arv oli 2„6 miljardit dollarit, kuid tõusis 
1938 5,7 miljardile dollarile. Siiski oli hulgi-
kaubandushindade tase 19i29. a. 05% ja 1938. 
a. ainult 77% 1926. a. tasemest. Isegi arves
tades tšekke, milledes toimitakse üle öütyo 
makseid tJhendriiges, ei ilmne hindade ega 
rahakoguse võrdne muutuindne. Nii palju, kui 
on võimalik määra ta kindlaks säärast võrd
set muutumist, tuleb iseda vaadelda juhusli
kuna. Samuti on võimatu leida mõnda tea
tavat suhet protsend&määra ja hinnataseme 
vahel. 

2. FRB kontroll rahaturul üle ei ole täie
lik, kuna FRB püüded maksevahendite käibe 
suurendamisega tõsta hinnataset on jäänud 
tagajärjetuks^ jsest majandus ei vaja liigset 
raha. Vabaturu-operatsioonid luhtuvad ja 
mõjustavad vaid hoiuste suurenemist. FiRB 

Märtsis suurenes Ühendriikide kullataga-
vara ligikaudu $ 385 000 000, Kogu kullata-
gavara hinnati märtsi lõpuks üle $ 
1(5 000 000 000. .Märtsis toimunud kullataga-
vara suurenemine oli suurim peale m. a. 
sept., millal ühendriige kullatagavara suure
nes ? 6i2'4 000 000. Enamiku kulla sissevedu 

Vaatamata raskele pinnasele on kartuli-
kasvatusel Belgias suhteliselt tihedaltasusta-
tud rahvastiku juures tähtis osa. Aastas too
dab belgia põllumajandus 3 kuni 3,5 milj. 
tn kartuleid, milline kogus vastab praegu maa-

võib küll alandada protsteodämäära ja püüda 
raha ivüa majandusse, kuid t a ei siaa sun
dida majandust liiga© raha kasustamistele. 

3. Püsiv hinnatase ei kindlusta kestvat 
kõrgkonjunktuuri. 1921—29. a. püsisid hännad 
võrdlemisi stabiilsema, ikuid konjunktuur 
kannatas isüiski tugevaisti kõikumiste all. 
FRB konjumk'tuuirapoliitiika piiramine üksnes 
hinnatasemiega takistab oluliisite vahendite ka-
sustamist teisal .aladel, kuis konjunJktuiuiri stä*--
biiüisuis on enammõjustatav. 

4. Hindade omavaheline seos on konjumik-
tuuriliselt tähtsam kui hlindade keskmine. 
Püsiv hinnataisie võib varjata hindade oma
vahelise seose teravat kõikumust, näiteks, 
tarbeainete j a fcapitaalihüviste, põlkumajan-
duislike ja tööndiMike toodete jne. vahel. 
Praegune hinnatase on üldiselt 77% 1926. a. 
omaötj, põllumajanduslike toodete praegune, 
hind aga 6.7%, kuid töönduslike toodete oma 
— 80%. 

Lähtudes neisfc seisukohtadest jõuab FRB 
tulemusele, et üldkonjumktuuri stabiilsusi on 
saavutatav vaid mitmesuguste valitsüisiasu-
tiste ja eramajanduse koostööga, juhituna 
ühtlaisiest makse-, kaubandus-, agraar- ja 
tööpoliitikast. 

toimus New Yorgi kaudu: Suur-Britist 
$ 151 400 000, Belgiast $ 10 200 000, Kanadast 
$ 6 200 000, Hollandist $ 3 500 000, Indiast 
$ 3 300 000, šveitsist $ 2800 000, Prantsusest 
$ 800 000 ja Kolumbiast $ 1100 000. Lääne 
rannikule saabus kulda Jaapanist ? 11 500 000, 
Austraaliast $ 4 000 000 j a Hiinast ? 700 000. 

tarvidusele, nii et kartuliimport Belgiasse on 
tähtsusetu. Statistiliste andmete järgi laie
neb kartulikasvatus järjekindlalt — 57% 
1957. a. kartuleid kultiveerivast pinnasest lan
ges väikepõllupidajaile, kellede põllupind oli 

Kulla juurdevool P.-Aim. Ühendriigesse. — Flow of Gold to U. S. A. 

BELGIA. Kartulitarvidus rahuldatakse Belgias kodumaise toodanguga. 
Potato Production in Belgium Meets Home Consumption. 
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väikseni kui 5 ha. Samuti on võimalik ot
sustada, et kartulikasvatuse osis on seda väik
sem, mida suurem on põllupidaja maa. Va
raste kartulite tootmine toimub eriti vaid 
väikepõllupidajate ja asunike poolt. Kuigi 
varaste kartulite saak on koguselt väiksem, 
annab see põllupidajate siiski suuremat kasu, 
kuna ta võimaldub pinnase teiskordset ha
rimist juba juuni lõpul. 

Belgia kartulikasvatusele on iseloomustav 
suur saak ha kohta, mis on esijoones tingitud 

tasuvast pinnaseharimisest ja intensiivsest 
väetamisest. 1927—31. a. oli kartulisaak ha-lt 
20 700 ja 1932—37. a. — 21000 kg. Vii
maseil aastail ületab Belgiat ses suhtes vaid 
Holland 25 000 kg saagiga ha-lt. Kartulitar-
vidus ametlike andmete alusel on väga kõikuv 
—• keskmiselt arvestatakse elaniku tarvidu
seks 200 kg aastas, mille kohaselt kasustatakse 
söögiks 1,7 milj. tn. j a muuks otstarbeks — 
1,5 milj. tn. kogusaagist. 

Täiendus Belgia kondentspiima eksport määrusis. 
Supplement to Export Regulations on Condensed Milk in Belgium. 

Belgia kondentspiima eksportmäärusi (vt. 
Majandusteated nr. 1 — 1939) on täiendatud 
§§-ga 9, 10, 11): 

§ 9. Kondenspiim peab olema pakitud: 
a) kondentspiim. suhkruta 2 kg- neto-too-

sides, millised on kastides igas 12 toosi, 
b) kondenspiim suhkrulisandusega 13 

inglise untsi ehk 368 g ne to-toosides, milised 
on kastides igas 48 toosi. Ekspordiks on lu
batud ainult toosides piim. 

§ 10. Ettevõtted on kohustatud tähenda
ma toosidel kondentspiima rasvasisalduse, 

milline peab olema kontrollitud ja sisaldama 
vähemalt 7,5% rasvainet. 

Kondenspiim suhkruta, mis läheb Suur-
Briiti impeeriumi, peab sisaldama vähemalt 
9%. rasvainet ja 31% kuivainet, kuna teisisse 
riigasse minev piim peab sisaldama vähemalt 
7,5% rasvainet ja 25,5%, kuivainet. 

§ 11. Kui mingil põhjusel toodang ei 
vasta nimetatud nõudele, peab ettevõte sel
lest informeerima piima- ja pümasaaduiste 
ametit hiljemalt 24 tunni jooksul, märkides 
toodangu aja ja koguse. 

POOLA. Põllumajanduslik omaabi Poolas. — Co-operation in Polish Agriculture. 
Põllutööministeerium, andis määruse poi- näte ja seadiste laenamisega, samuti abista-

lumajandusliku omaabi teostamiseks. Põllu- mist külvamisel, põldude hariimisel, lõikusel 
majanduslik omaabi hõlmab vastastikust jne. ning põllumajandustoodete traaisportimi-
abistamist transportvaihendite, põllutöömasi- sel. 

Sandomiri papivabriku ehitus. -

Papi ja isoleermaterjalide vabriku ehitus 
Sandomiris jõuab tõenäoliselt lõpule apr. Ni
metatud vabrik, mis on ainus sellelaadiline 

Construction of Cardboard Factory, 

tööstuse keskpiirkonnas, annab alguse® tööd 
vaid väheseile töölisale, milliste arvu hiljem 
tublisti suurendatakse-

KANADA. 

Briti Kolumbia tselluloositööstus vajab 
aastaid kestnud raskusist ülesaamiseks uusi 
turge. Viimase kümne aasta jooksul on 
puiuraiest kasustatud 80%> ehitusmaterjaliks 
ja ainult 2.0% tseRuloositootmiseks. Tsellu
loosi tootmiseks eriti; kohase metsaga alad 

Kanada tselluloosivabrikud raskusis. 
Canadian Cellulose Factories in Difficulties. 

ootavad seepärast laiemaulatusliktou kasusta-
misiele võtmist. Samuti on vähenenud Briti 
Kolumbia puumaterjali väljavedu 20%. Eriti 
põhjustavat raskusi tselluloosi turustamisel 
Skandinaavia riikide tugev võistlus. 

A.-S. ..Ühiselu" trükk Tallinnas. Pikk 42.1»39. 


